Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

ATA DA 42ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 5
DE DEZEMBRO DE 2022.

PRESIDÊNCIA: Vereador RODRIGO RODRIGUES
Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

SECRETARIA: Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezenove
horas, foi realizada a 42ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 18ª
Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu, sob a Presidência e Secretaria dos
vereadores acima citados. Registraram a presença os vereadores Abelardo W. da
Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio
Carlos Vaz de Almeida (Cula), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina
Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), José Pedroso Bitencourt (Pedroso), Laudo Gomes
da Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo Rodrigues
(Palhinha), Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo) e Silvio dos Santos (Silvio). Com a
presença de 11 vereadores, o Presidente instalou a sessão. Na sequência foi colocada
em votação as atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizada em 28 de
novembro, que foram aprovadas pela unanimidade dos vereadores. Logo após, o
Presidente solicitou que o Secretário fizesse a leitura das correspondências recebidas:
da Prefeitura para vereadores Alessandra Lucchesi, Cula, Erika da Liga do Bem, Lelo
Pagani, Marcelo Sleiman Palhinha, Rose Ielo, Sargento Laudo e Silvio respondendo
aos Requerimentos nºs 658, 661, 676, 690, 708, 713, 729, 730, 737, 738, 742 e
747/2022; da Agência Nacional de Saúde Suplementar para vereador Silvio
respondendo ao Requerimento nº 473/2022. Projetos que deram entrada: 1) Projeto de
Lei Complementar nº 27/2022, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre alteração da
Lei Complementar nº 1.288/21 (PPA – 2022/2025), alteração da Lei Complementar nº
1.289/21 (LDO/2022) e abertura de um crédito adicional suplementar na Lei nº
6.292/2021 (LOA/2022) no valor de R$ 1.932.036,33. 2) Projeto de Lei nº 109/2022, de
iniciativa do Prefeito, que autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com o Estado
de São Paulo, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Regional, objetivando
a transferência de recursos financeiros para a construção do Terminal Urbano Central
de Botucatu-SP. 3) Projeto de Lei nº 110/2022, de iniciativa do Prefeito, que autoriza o
Poder Executivo a celebrar convênio com o Estado de São Paulo, por intermédio da
Secretaria de Desenvolvimento Regional, objetivando a transferência de recursos
financeiros para o recapeamento da Avenida Bento Lopes no município de Botucatu. 4)
Projeto de Lei nº 111/2022, de iniciativa do Prefeito, que autoriza o Poder Executivo a
celebrar convênio com a UNESP - Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita
Filho ", por intermédio da Faculdade de Medicina de Botucatu e interveniência da
FAMESP, para a prestação de serviço pelo Centro de Saúde Escola de Botucatu. 5)
Projeto de Lei nº 105/2022, de iniciativa de Todos os Vereadores, que cria e denomina
de José Fernando Donida o Complexo Esportivo localizado no Jardim Reflorenda. 6)
Projeto de Lei nº 106/2022, de iniciativa de Todos os Vereadores, que cria e denomina
de Fernão Hélio de Campos Leite o Complexo Esportivo localizado na Vila Auxiliadora.
7) Projeto de Lei nº 107/2022, de iniciativa de Todos os Vereadores, que cria e
denomina de Leandro César Zanardo Romanholi o Complexo Esportivo localizado na

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 S
75

M
-0

90
P

-1
JY

Y
-X

G
0F

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Vila Ferroviária. 8) Projeto de Lei nº 108/2022, de iniciativa de Todos os Vereadores,
que transforma em Complexo Esportivo o Centro Esportivo Lourival Antonio Prearo,
localizado no Jardim Peabiru. 9) Projeto de Lei nº 112/2022, de iniciativa do Prefeito,
que dispõe sobre a desafetação de área pública e doação com encargo de área ao
SHOPPING AMANDO LTDA. Proposituras apresentadas e aprovadas: Requerimentos
do Vereador Silvio nºs 783, 791 e 793; do Vereador Sargento Laudo nºs 784 e 785; dos
Vereadores Alessandra Lucchesi, Marcelo Sleiman, Palhinha e Lelo Pagani nº 786; do
Vereador Lelo Pagani nºs 787 e 796; dos vereadores Alessandra Lucchesi, Cula, Lelo
Pagani e Silvio nº 788; da vereadora Alessandra Lucchesi nºs 789 e 795; do vereador
Cula nºs 790 e 792 e dos vereadores Silvio e Rose Ielo nº 794. Moções apresentadas:
do Vereador Cula nº 205; da Vereadora Alessandra Lucchesi nº 206; do Vereador Lelo
Pagani nº 207; Indicação apresentada: do Vereador Cula nº 157. Fez uso da palavra no
Pequeno Expediente o Vereador Lelo Pagani. Encerrado o Pequeno Expediente, deu-
se início ao Grande Expediente. Fizeram uso da palavra os vereadores: Palhinha,
Abelardo, Alessandra Lucchesi, Marcelo Sleiman, Pedroso e Sargento Laudo.
Encerrado o Grande Expediente, deu-se início a Ordem do Dia com a seguinte pauta:
1) Projeto de Lei Complementar Nº 21/2022, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre
alterações à Lei 1.224, de 06 de outubro de 2017 – Plano Diretor Participativo de
Botucatu, e dá outras providências. Ato continuo, o vereador Abelardo solicitou
adiamento do projeto por 1 semana, colocado em votação o pedido foi rejeitado com
votos contrários dos vereadores Alessandra Lucchesi, Lelo Pagani, Marcelo Sleiman,
Pedroso, Sargento Laudo e Silvio. Em seguida, o vereador Abelardo pediu vista do
projeto. Nada mais havendo para ser tratado foi encerrada a presente sessão ordinária.
Eu, Daniele Vieira de Menezes, Assistente Administrativo, lavrei a presente ata que, se
aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, Vereador Rodrigo
Rodrigues e pelo 1º Secretário da Câmara Municipal, Vereador Luiz Aurélio Pagani.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 S
75

M
-0

90
P

-1
JY

Y
-X

G
0F

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 5 de dezembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=S75M090P1JYYXG0F, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: S75M-090P-1JYY-XG0F

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 S
75

M
-0

90
P

-1
JY

Y
-X

G
0F

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=S75M090P1JYYXG0F
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S75M090P1JYYXG0F
		2022-12-13T10:55:04-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2022-12-13T18:26:54-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura